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Abstrakt

Diplomová práce „Evangelické sítě a disent“ je zaměřená na téma

způsobu propojení osob z evangelického a ostatního disentu. V Chartě

77 je nad reprezentovaný počet evangelických signatářů. V diplomové

práci se snažím popsat faktory, které mohly tuto skutečnost ovlivňovat.

Způsob zapojení evangelíků do aktivit disentu je sledován na podkladě

historických faktů vybraných z tištěných dokumentů, na základě teorie

slabých a silných vazeb M. Granovettera, teorie nových sociálních

hnutí a na základě přímých svědeckých výpovědí v podobě rozhovorů,

které byly pořízeny v rámci výzkumu pro tuto práci. Pomocí

svědeckých výpovědí se snažím v této práci zachytit některé specifické

fenomény, které charakterizovaly vzájemné vazby mezi evangelíky a

dalšími disidenty jak v Chartě 77, tak v rámci undergroundu. Práce se

také zabývá mírou občanské angažovanosti v evangelické církvi, a které

všechny faktory tuto vyšší míru mohou ovlivňovat. Je zde rozebírána

situace evangelických farářů a samotné ČCE v 70. a 80. letech 20.

století v Československu.

Abstract

The thesis „Evangelické sítě a disent“ („Evangelical social networks

and dissent“) is about interconnection between evangelical people and

other people from dissent. There is over represented number of

evangelical signatories in Charta 77. I want to show some factors, that

could cause this fact. I want to explain the way of involving Protestants

in the czech dissent by historical facts from published documents,

theory of weak and strong ties ba M. Granovetter, theory of new social

movements and testimonies. This testimonies were acquired for the

purpose of this thesis. This testimonies would help to show some

special phenomenas in the ties between evangelical people and people

from dissent and underground. There is part in the thesis, which is

dedicated to the degree of civic engagement of evangelical people and

the causes of the high degree of civic engagement of evangelical people.
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And there is part about situation of evangelical parsons and evangelical

church itself in the seventies and eighties of the twentieth century.
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Úvod

Tato práce vznikla na základě myšleného problému, který by se

dal shrnout do oblasti zkoumání toho: Jakým způsobem se může

vytvořit skupina, která se aktivně vymezuje vůči totalitě diktatury.

Skupinou, jež se stala předmětem zkoumání, byla část, která patřila k

Chartě 77, tj. určití členové Českobratrské církve evangelické. Prvním

podnětem pro zkoumání této skupiny byly určité informace o tom, že

bylo vlastně docela velké množství1 evangelíků, kteří se k iniciativě

Charty 77 připojili. Vynořily se tedy další otázky: Proč jsou zrovna

evangelíci v Chartě tak významně zastoupeni? Co má evangelictví

společného s myšlenkami Charty 77? Jakým způsobem se propojili

s ostatními představiteli této iniciativy? Tyto otázky byly výzvou

k hledání odpovědí na to, co všechno tyto jedince z evangelické církve

vedlo k jejich vymezení se vůči komunistické státní moci a jí

propagované kultuře. Důvody se dají hledat v původních skupinách, ze

kterých se profilovali do širší občanské angažovanosti: rodina,

evangelická církev, další platformy, jako například akademická Ymka,

studium na Komenského evangelické bohoslovecké fakultě a mnohých

dalších společenských aktivit. Můžeme se také ptát na základě

sociologické tradice Maxe Webera a posléze i E. Gellnera2, jaký byl

tedy vliv samotného protestantismu na aktivity evangelických signatářů

Charty? Pokud se zaměříme na lidskoprávní tématiku, jejíž byla Charta

1 Poměrně k jejich celkovému počtu, podrobnější údaje viz. poznámka na další straně
. Peter Morée (profesor církevních dějin, zaměřený na novodobé dějiny, působí na
ETF) odpověděl na moji otázku „je účast lidí z evangelického prostředí v Chartě 77
vysoká?“: „To myslím, že beze všeho, když to jenom vezmem podle počtu, tak jako
kolik je evangelíků procentuálně a kolik jich bylo v Chartě, to je nadprůměrný, což
není žádná zásluha, ale prostě to tak je, několik jich bylo taky mluvčí, takže tam hráli
poměrně důležitou roli.“ [Rozhovor s Peterem Morée vedla Anna Boháčková, únor
2015]
2 „…ale ocitáme se spíše ve světě Maxe Webera proniknutém vědomím, že se
v moderním světě odehrálo něco velmi jedinečného, něco spojeného s reformací.
(…) Individualistická, na věrouku důraz kladoucí vážná víra, která ruší kněžství tím, že
z každého udělá svého vlastního kněze a předkládá před něho tíhu dohledu sama nad
sebou a tíhu neustálé a intenzivní úzkosti, kterou tento stav s sebou nese – je to
podivné, avšak nezpochybnitelné, že se takováto víra stala spojencem svobody.“
[Gellner 1997: 44]
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77 náplní, tak i zde nalezneme styčné body s některými evangelickými

signatáři, pro něž byla lidská práva taktéž předmětem, výzkumu.

Pomocí svědeckých výpovědí se pokusím ukázat, jakým

způsobem mohla vzniknout iniciativa jako Charta 77. Které osobnosti

v Chartě byli spojnicemi mezi jednotlivými kulturními proudy. Jakým

způsobem toto vzájemné potkávání a napojování vlastně probíhalo.

Společenství Charty 77 se vyznačuje určitými specifiky a velkou mírou

vzájemné solidarity mezi její mi členy – opět se v této práci pokusím

ukázat a vysvětlit vznik a průběh těchto vazeb. Další oblasti, které budu

v této práci zkoumat je způsob propojení evangelíků a undergroundu. I

díky činnosti undergroundu se sešli lidé, kteří pak založili Chartu 77 a

začali tímto činem opět oživovat zaniklou občanskou společnost

v Československu. Evangelíci měli v tomto společenství velmi

význačnou roli. Underground byl také způsob svobodného žití

v nesvobodě, což dělá tuto oblast taktéž relevantní pro zkoumání

mechanismů vymezení se proti převládající, totalitní státní moci.

Zásadní otázkou, která vyplývá ze všech svědectví disidentů a jejich

přátel je, co všechno tyto lidi vedlo k tomu se vůči zvůli státní moci

ohradit, třebaže jim při jejich konání neustále hrozila ztráta svobody,

majetku, zaměstnání, zdraví i života?

Další výzkumné otázky, podle kterých jsou řazeny i jednotlivé kapitoly:

1. Tato část se bude zabývat podmínkami panujícími v ČCE, které

mohly intervenovat při větší aktivitě některých jejích členů vedoucí

směrem k širší veřejnosti. Jakými specifiky se ČCE vyznačuje? Co

všechno mohlo ovlivnit to, že se někteří členové evangelické církve

rozhodli pro činnost v různých iniciativách a pak později v Chartě

77? Co jim mohlo usnadnit navazování kontaktů s ostatními

disidenty? Co všechno způsobilo, že právě zástupci této církve byli

v Chartě 77 nad reprezentováni?3

3 V Československu bylo v této době kolem 13 700 000 obyvatel. Počet členů v ČCE
v 70. letech byl okolo 300 000. První vlnu Charty 77 v lednu podepsalo 243, v dubnu
1977 podepsalo 978. (V roce 1989 bylo signatářů Charty celkem 1 898). Signatářů z
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2. V této části se zaměřím na popis toho, jak mohla tato specifika

ovlivňovat účast členů ČCE v disentu, konkrétně v iniciativě Charty

77. Které osoby spojovali disent a evangelíky – kdo ti přemosťující

činitelé byli? Na kterých společných hodnotách mohli zástupci

evangelíků a ostatního disentu společně stavět? Bylo společenství

Charty 77 pro své členy něčím neobvyklé a zvláštní či jedinečné?

Jaké vazby se tam začaly tvořit? Co znamenalo společenství Charty

77 pro signatáře, kteří byli zároveň členy společenství ČCE? Co se

dělo závažného v samotné ČCE v průběhu 70. a 80. let?

3. Tato část bude věnována podílu evangelíku na kultuře

undergroundu a na dalších kulturních aktivitách mimo oficiální

struktury. Jaký byl vztah členů ČCE a české undergroundové

kultury? Které významné vztahy propojovaly tato dvě společenství?

Co zažívali evangelíci v undergroundu? Jaké další kulturní aktivity

se vyvíjeli mimo oficiální struktury za přispění členů ČCE?

Odpovědi budou nabídnuty za pomoci interpretace rozhovorů

s vybranými pamětníky událostí a vybraných písemných dokumentů.

řad evangelické církve bylo celkem 20 (6 farářů bez souhlasu, 11 se souhlasem, 3
laici). „Stav sociálního složení signatářů byl určován podle stávajícího stavu v době
Charty, tedy kdy exkomunisté pracovali hlavně jako dělníci (67,5 % signatářů

[…]


Navazování kontaktů mezi evangelíky a představiteli dalších

kulturních proudů probíhalo tedy průběžně už od roku 1948.

Přemosťujícími osobami, čili evangelíci ve světě ostatního disentu, byli

například Ladislav Hejdánek, Miloš Rejchrt nebo Jan Šimsa.

Přemosťující osoby z kulturního disentu pro členy evangelické církve,

byly R. Medek, Jiří Němec, Ludvík Vaculík, nebo Jan Hochman.

Stát se signatáři Charty 77 a vytvořit tím velmi různorodou

skupinu lidí bylo pro mnohé evangelíky velmi významnou životní

událostí. Vyjádřili spokojenost s tím, že se měli možnost potkat a

navázat přátelství s dalšími osobnostmi z disentu. V této souvislosti byli

často zmiňováni katolický biskup Václav Malý a Petr Uhl (zde se také

projevuje výhoda chalup na venkově, neboť faráři, kteří působili na

vzdálených místech, dostali také možnost se společně s dalšími

signatáři sejít). Mnozí přirozeně navazovali na předchozí vzájemné

kontakty a zároveň je rozšiřovali. Značně ztížené životní podmínky,

které signatáře postihly - výslechy, věznění, ztráta zaměstnání, tlak na

rodinné příslušníky - posilovaly vzájemnou mezilidskou solidaritu

v rámci společenství Charty 77. Všechny zúčastněné spojovaly

společné velmi mezní prožitky. Faráři-chartisté byli v této době bez

souhlasu k vykonávání duchovenské činnosti. Lidé ze sborů, ve kterých

faráři působili, za nimi stáli. Horší to v této době bylo s církevním
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vedením, které balancovalo mezi požadavky státní moci a mezi tím, že

by mělo podpořit své bratry. Tento tlak způsobil spíš jejich nečinnost

nebo některé poněkud nešťastné kroky, jako byly důtky pro některé

členy církve.

Undergroundové společenství byl velmi specifický fenomén.

Zrodil se už v nových postindustriálních podmínkách, což se odráželo

na hodnotách tohoto společenství, jako byla svobodná tvorba, možnost

žít odlišným způsobem než zbytek společnosti. Členové undergroundu

se nevymezovali se vůči státu v politické rovině, vymezovali se v rovině

kulturní. Toto kulturní hnutí přilákalo nejdřív evangelického faráře

Sváťu Karáska, který skládal muziku a zpíval. Jeho hudba oslovovala

mladou generaci, Sváťa byl pro mnohé budoucí evangelické faráře

vzorem a někteří z nich se později sami k undergroundu též připojili.

Zde napojování vznikalo přes lokální undergroundové skupinky, taktéž

i přes členy disentu, kteří byli v kontaktu s Magorem.

Ukázalo se, že významným činitelem pro mobilizaci zdrojů

v rámci Charty je vzdělání. Členové Charty také měli ještě povědomí,

na jaké myšlenkové tradice navazují, neztratili tyto důležité informace.

Zároveň díky mnohým kontaktům ze zahraničí měli také dostatek

informací nových. Částečná odpověď na otázku, co všechno způsobuje

možnost vymezení se nějaké skupiny proti útlaku státní moci, je to, že

je to určitý vzdělanostní základ. Vždy samozřejmě, ale záleží na

historickém kontextu. Československo byl stát s velmi bohatou

myšlenkovou a kulturní tradicí přímo ve středu Evropy. Panovaly zde

úplně jiné společenské podmínky, než například v Rusku, když došlo

ke komunistickému převratu.

Při bilancování nad touto diplomovou prací mi vyvstává

skutečnost, že se spíše objevuje mnoho otázek nových. Pokud bych se

odhodlala k dalšímu studiu, bylo by dobré tento výzkum a jeho závěry

rozšířit.
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Seznam rozhovorů

rozhovory vedla: Anna Boháčková

Narátoři:

Balabán Milan

Datum konání rozhovoru: 1.2.2013

Místo konání rozhovoru: Thajská restaurace nedaleko ETF

Dus Jaromír

Datum konání rozhovoru: 30.3.2015

Místo konání rozhovoru: u narátora doma

Hájek Štěpán

Datum konání rozhovoru: 17.3.2015

Místo konání rozhovoru: fara v Husovicích

Hlaváč Pavel

Datum konání rozhovoru: 1.2.2013

Místo konání rozhovoru: Thajská restaurace nedaleko ETF

Keller Jan

Datum konání rozhovoru: 7.3.2015

Místo konání rozhovoru: u narátora doma

Kellerová Marta

Datum konání rozhovoru: 7.3.2015

Místo konání rozhovoru: u narátorky doma

Krpálková Jindřiška:

Datum konání rozhovoru: říjen 2012

Místo konání rozhovoru: u narátorky doma
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Litomiský Jan:

Datum konání rozhovoru: 5.3.2015

Místo konání rozhovoru: u narátora doma

Litomiská Barbara:

Datum konání rozhovoru: 5.3.2015

Místo konání rozhovoru: u narátorky doma

Mollnár Tomáš

Datum konání rozhovoru: 27.3.2015

Místo konání rozhovoru: fara v Trutnově

Morée Peter

Datum konání rozhovoru: 20.2.2015

Místo konání rozhovoru: pracoviště – ETF

Otřísal Michal

Datum konání rozhovoru: 20.3.2015

Místo konání rozhovoru: park, Praha

Pinc Zdeněk

Datum konání rozhovoru: 11.2.2013

Místo konání rozhovoru: pracoviště – UK FHS

Růžička Tomáš

Datum konání rozhovoru: 11.2.2013

Místo konání rozhovoru: u narátora doma

Šilar Jakub

Datum konání rozhovoru: 30.1.2013

Místo konání rozhovoru: hospoda, Praha

Trojan Jakub

Datum konání rozhovoru: 1.2.2013

Místo konání rozhovoru: Thajská restaurace nedaleko ETF
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