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Posudek vedoucího

Anna Bohačková napsala práci teoreticko-empirického typu z oboru historická sociologie.

Práce počítá 97 stránek, k tomu seznam rozhovorů a literatury. Práce je rozložena na úvod, čtyři

větší kapitoly a závěr. Co do formálních záležitostí, odpovídá diplomová práce požadavkům

magisterské práce.

Před hodnocením práce samotné. Obsah je trochu matoucí. Úvod je od teoretického úvodu

oddělený, vyskytuje se hodně chyb v číslování podkapitol. Autorka poukazuje na práci, která

byla odevzdána v rychlosti, a to i přes to, že byla psaná dlouhá léta. Je to škoda, protože jde o

výbornou práci, která má ovšem závažné nedostatky.

Teoretický úvod je zajímavý, tím že zasazuje problém evangelíků v disentu do dvou

kompatibilních paradigmat, což jsou teorie síti (Granovetter) a sociálních hnutí. Méně je pro

mě pochopitelná část, která se týká Mannheima. Ta by ovšem nebyla problémem, pokud by

byly všechny teorie využité jako strukturující prvek analýzy výzkumu. To bohužel bylo

provedeno velmi málo a povrchně.

Zbytek práce s teoriemi nemá v podstatě nic společného. Jsou ale zároveň velmi citlivě a bohatě

analyzované interakce evangelického světa s disentem (a v podstatě s undergroundem).

Rozhovory jsou kvalitní a respondenti také. Respondentů je dostatek, jak na magisterskou práci

(16) a literatura používaná k terénu je velmi uspokojivá. Přínos pro poznání tohoto období je

jasný. Na tolik, že bych autorce i doporučil pokračování ve studiu.

Z těchto všech zmíněných důvodů, nabízím hodnotit práci známkou 2

Otázky pro obhajobu:

1. Na kolik se dá vysvětlit rozdíly mezi evangelickými a katolickými sítěmi v disentu?

2. Co z disentu zůstalo po roce 1989 v evangelických sítích?
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